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令和７年度全国学⼒・学習状況調査 
調査終了報告の取りまとめ結果 

（令和７年４⽉ 18 ⽇ 12 時時点） 
 

令和 7 年 4 ⽉ 22 ⽇ 
⽂部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学⼒調査室  

 
４⽉ 14 ⽇（⽉）〜17 ⽇（⽊）に実施された令和７年度全国学⼒・学習状況調査の実施状況

は、以下のとおりです。なお、これは、調査対象の児童⽣徒のいる各学校から提出された「調査終了報
告」に基づき、⽂部科学省において４⽉ 18 ⽇（⾦）12 時時点の情報で集計したものです。 
 
１．冊⼦による筆記⽅式による教科の実施状況 

⼩学校等 
参加学校数（４⽉８⽇（⽕）時点）︓18,517 校 
うち調査終了報告提出校数       ︓17,494 校（回収率 94.5%）※有効回答のみ 

中学校等 
参加学校数（４⽉８⽇（⽕）時点）︓ 9,632 校 
うち調査終了報告提出校数       ︓ 9,218 校（回収率 95.7%）※有効回答のみ 

 
 調査実施⽇４⽉ 17 ⽇(⽊)に 

調査を実施、完了した学校数 
調査実施⽇４⽉ 17 ⽇(⽊)に 
調査が完了せず、後⽇実施等を 

検討している学校数 

合計 
調査終了報告 

提出校数 

⼩学校等 
17,469 校 
（99.9%） 

25 校 
（0.1%） 

17,494 校 
（100％） 

中学校等 
 9,176 校 
（99.5%） 

42 校 
（0.5%） 

 9,218 校 
（100％） 

 
（調査が完了しなかった理由） ※⼩中の計 67 校の内訳 

①遠⾜（旅⾏）・集団宿泊的⾏事（修学旅⾏等） 17 校 
②遠⾜以外の学校⾏事等 ８校 
③感染症等による影響（休校や学年閉鎖等） 6 校 
④対象児童⽣徒の体調不良、⽋席等 27 校 
⑤その他 9 校 
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２．オンライン⽅式（CBT）による教科の実施状況 

(1) 学校単位での実施状況 

中学校等 
参加学校数（４⽉８⽇（⽕）時点）︓ 9,632 校 
うち調査終了報告提出校数       ︓ 9,110 校（回収率 94.6%）※有効回答のみ 

（参考）中学校理科の実施⽇別の参加校総数 
 
 
 
 

調査実施⽇に調
査を実施、完了し

た学校数 
 

調査実施⽇に調査が完了せず、 
後⽇実施等を検討している学校数 

合計 
調査終了報告 

提出校数 CBT 固有の事情により調査が完了しなかった学校 その他 
ネットワーク・端末等の理由 実施準備⾯の理由 

9,033 校 
（99.15%） 

19 校 
(0.21%) 

26 校 
(0.29%） 

32 校 
（0.35%） 

9,110 校 
（100％） 

*４⽉ 30 ⽇までに後⽇実施することで、採点、結果返却が可能。 

（CBT 固有の事情により調査が完了しなかった学校）  
○ネットワーク・端末等の理由︓19 校 
（例） 

・学校ネットワークのサーバが故障した 
・セキュリティソフトウェア等の意図しない影響で動画や画像が表⽰されなかった 
・⼀部の⽣徒について正しく表⽰されなかったため、学校全体として実施を⾒送った 

○実施準備⾯の理由︓26 校 
（例） 

・事前の問題配信がうまくいかなった 
・実施指定⽇を誤って認識していた 

(その他の理由により調査が完了しなかった学校）  
       (例)  

・遠⾜（旅⾏）・集団宿泊的⾏事（修学旅⾏等）  
・遠⾜以外の学校⾏事等  
・感染症等による影響（休校や学年閉鎖等）  
・対象児童⽣徒の体調不良、⽋席等  

４⽉ 14 ⽇(⽉) ４⽉ 15 ⽇（⽕） ４⽉ 16 ⽇（⽔） ４⽉ 17 ⽇（⽊） 後⽇実施等 
2,367 校 2,372 校 2,317 校 2,543 校 33 校 
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(2) ⽣徒単位での実施状況（(1)を除く。） 
 

調査対象⽣徒数︓1,062,619 ⼈（暫定値） 
うち調査実施⽇に CBT に取り組んだ⽣徒数（推定）︓905,351 ⼈* 
    *令和６年度調査の調査対象⽣徒数（1,061,240 ⼈）のうち、当⽇実施した⽣徒数（904,048 ⼈） 

           の割合は 85.2％であった。これを基に、今年度の調査実施⽇に実施した⽣徒数を推定した  
             （1,062,619×0.852≒905,351 ⼈）。 
 

 
CBT 固有の事情により調査が完了しなかった⽣徒* 

調査実施⽇に CBT に
取り組んだ⽣徒数

（推定） ネットワーク・端末等の理由 準備・操作⾯の理由 
1,689 ⼈ 
(0.19%) 

69 ⼈ 
(0.01%) 

905,351 ⼈ 
(100%) 

  *４⽉ 30 ⽇までに後⽇実施することで、採点、結果返却が可能。       
*トラブルが途中で発⽣したが、最終的に解答が提出された⽣徒も含まれる。 

 

(CBT 固有の事情により調査が完了しなかった⽣徒) 
○ネットワーク・端末等の理由 
（例） 

・調査問題が表⽰されなかった、表⽰に時間を要した等  752 ⼈ 

・解答データの提出を⾏うことができなかった   472 ⼈ 
・学習 e ポータルや MEXCBT にアクセスできなかった  331 ⼈ 
・端末の充電が切れた                          54 ⼈ 
・端末がフリーズした       45 ⼈ 
・OS のアップデートが始まった      22 ⼈ 
・その他        13 ⼈ 

 
○準備・操作⾯の理由 
（例） 
  ・実施準備⾯の理由                              11 ⼈ 

-アカウント設定がされていなかった 
・操作⾯の理由                                 58 ⼈ 

-答案番号・ログイン ID を間違えた 
         -異なる問題を選択した      


